
 

「岩手ようごの会」 から お知らせと実践交流会のご案内                    

                                                           令和元年11月20日 

岩手ようごの会代表 堀篭ちづ子 

 

第 43 回岩手県養護教諭研究大会の開催にあたり、心からお慶び申し上げます。本会に対しましては、日頃より多大

なるご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

本会は、平成 26 年度に養護教諭に関する研修とその発展を目的に岩手県民活動交流センターに団体登録をし、活動

を開始してから 5年が経過しました。その間、主な活動である実践交流会も 18回を数え、延べ 330名を超える先生方

にご参加をいただいております。テーマも救急処置、危機管理、定期健康診断、保健室経営、感染症対策、保健教育、

保健室登校、引継ぎ・事務処理等と職務全般にわたり、話題提供をいただいた先生は 30 名となりました。これもひと

えに養護教諭部会様のご支援によるものであり厚く御礼申し上げます。 

開催を通じて、参加された方々が実践を交流・共有をすることによって相互の学びが充実し、仲間から元気ももらえ

ると共にネットワークの輪が広がっていると実感しております。 

 今後も皆様と共に、小さな一歩ではありますが新たな時代の学校教育にいきる実践の交流を重ねていけるように、開

催して参りたいと思っております。皆様のご参加を心からお待ち申し上げます。 

 終わりに、子どもたちの健やかな成長発達を願って日々研鑽を積んでいる岩手県養護教諭部会の皆様のご活躍とご発

展をご祈念申し上げます。 

≪ 本会の詳細について ≫ 

本会は現在、発起会員と企画会員の 10 名で運営しています。本会の紹介、開催一覧、規約、連絡先等は、養護教諭

部会様ホームページに掲載いただいていますのでご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・・・・・第19回 実践交流会のご案内・・・・・ 

＊日 時：令和2年2月の第１又は第2土曜日の 予 定（抽選予約申込中）  10：00～12：30   

＊場 所：アイーナ6階  

＊テーマ：「子供たちの健康に関する諸課題の改善」をキーワードにしてフリートーク！！ 

毎日の教育活動の中で、子供の健康や生活・言葉等に「あらっ！これって、うーん・・」と、疑問や不思議を感じ

たり、或いは疑問を持たずに流されていたことに後で気付くなどということはありませんか。私たちは、そのような

日常の中で職務を展開していますが、年度末を迎えるこの時期、「子供たちの健康に関する諸課題の改善」をテーマ

に、日頃感じている疑問や悩みを持ち寄り、仲間とのフリートークを通して日常の職務について一緒に考えてみませ

んか。 ＊健康教育推進のための方策について情報提供の予定です。 

9月28日（土）「パソコンの活用～職務の充実化をはかるために～」を 

テーマに開催。講師の瀬川貴子先生がその時の様子をアップしてくださ 

いました。皆様、是非ご覧ください。 


